
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 23 del Reg. OGGETTO: Riconoscimento del Salento Zona Svantaggiata. Determinazioni.

Data 12/09/2023

L'anno 2023 il giorno 12 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  19:30 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della 
Sede Municipale - Piazza Pio XII, in seduta straordinaria, pubblica, in diretta streaming alla 1ª convocazione, in 
seduta Straordinaria, notificata a ciascun Consigliere con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 07/08/2023

Il responsabile del servizio

F.to Arch. Giuseppe
INGROSSO

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 07/08/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

4 SERGI Mariangela Sì

5 EPIFANI Giovanni Sì

6 TOMA Andrea Sì

7 MELE Massimo Sì

8 CHILLA Luigi Sì

9 DE GIORGI Giovanni Sì

10 ROMANO Maurizio Sì

11 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 10 Assenti n. 1

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott.ssa Claudia CASARANO
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

BARONE Daniele X

FRISULLO Ilaria X

CHILLA Emanuela X

(Proposta n. 25 del  28/07/2023 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  12/09/2023



Il Presidente Daniele Lanzilotto illustra il contenuto dell'ordine del giorno proposto dalla CIA Agricoltori 
Italiani Provincia CIA Salento, inerente il riconoscimento del Salento quale Zona Svantaggiata.
Interviene il Sindaco Antonio Melcore, il quale spiega che tale riconoscimento, che viene richiesto alle 
autorità governative per il Salento, può essere fonte di sgravi fiscali ed agevolazioni per gli operatori del  
settore, volti all'avvio di forme innovative di attività agricole.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  nel  Salento  l'attività  agricola  è  da  sempre  considerata  il  settore  produttivo  primario, 
fondamentale sia dal punto di vista economico per la produzione di beni alimentari, che dal punto di vista 
ambientale  per  il  suo  contributo  a  disegnare  il  paesaggio,  proteggere  l'ecosistema  e  conservarne  la 
biodiversità.

Rilevato che:

• la Xylella ha distrutto l'intero patrimonio olivicolo del Salento e non solo, contagiando oltre 21 
milioni  di  piante,  una  strage  di  ulivi  che  ha  lasciato  un  panorama spettrale,  con oltre  8mila 
chilometri quadrati di territorio infettato, pari al 40% della Regione Puglia;

• la Xylella è stato un vero e proprio tsunami che si è abbattuto sugli agricoltori costretti a vivere 
senza reddito da dieci anni, a svendere i propri frantoi al miglior offerente, e a questo bisogna 
aggiungere gli oltre 5mila posti di lavoro persi nella filiera dell'olio extravergine di oliva;

• i  danni causati  dalla Xylella non riguardano solo la disponibilità di  olio Made in Italy,  ma si  
allargano anche all'ambiente,  all'economia  e  al  turismo con intere  fasce di  territorio ridotte  a 
distese spettrali di alberi morti in un momento importante per la ripresa dell'economia nazionale;

• le particolari avversità che attanagliano il Salento, come la lontananza dai mercati centro europei, 
con  assenza  di  centri  intermodali  di  carico  in  entrata  e  in  uscita,  il  disastro  causato  dal 
disseccamento e la mancanza di scambio generazionale possono configurare il Salento quale zona 
svantaggiata  e  depressa,  in  quanto in  nessuna parte  d'Europa esistono queste  condizioni  tanto 
avverse quanto invalidanti per lo sviluppo socio-paesaggistico agricolo;

Considerato che l'inserimento del Salento, e degli altri territori colpiti, nella zona svantaggiata potrebbe 
contribuire, almeno in parte, a creare le condizioni per rilanciare davvero queste aree e per ricostruire un 
potenziale produttivo, commerciale, economico e occupazionale.

Vista la proposta prot. 24/DG-2023 della CIA Agricoltori Italiani Provincia CIA Salento di riconoscere 
Zona  svantaggiata  l'intero  territorio  Salentino  colpito  da  Xylella  -  acquisita  al  prot.  n.  4352  del 
26/07/2023, inviata da CIA a tutti i Comuni della Provincia di Lecce, avente ad oggetto “Riconoscimento 
Salento Zona Svantaggiata – Richiesta approvazione ordine del giorno Consiglio comunale”, con allegata 
Bozza di delibera da approvare nei rispettivi Consigli Comunali;

Ritenuto di provvedere nel merito;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento delle Autonomie Locali,  Decreto Legislativo del 18 
agosto 2000 n. 267, ed acquisiti ai sensi dell'art. 49 dello stesso i pareri favorevoli dei competenti Uffici;

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Il Presidente del Consiglio pone l'argomento posto all'O.d.G. ai voti, registrando il seguente risultato:

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano:

(Proposta n. 25 del  28/07/2023 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  12/09/2023



DELIBERA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  qui  trascritte  per  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento,

1. Di approvare il presente ordine del giorno, di cui alla proposta di CIA Salento, perché il governo 
nazionale si adoperi affinché tutti i comuni ricadenti nella zona infetta vengano riconosciuti Zona 
Svantaggiata.

2. Di inviare il presente provvedimento:

a) Al Ministro della  Sovranità  Alimentare e delle Foreste  — Via XX Settembre,  20 -  00187 
Roma;

b) Al Presidente della Regione Puglia - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari;

c) All'Assessore  all'Agricoltura,  Industria  agroalimentare,  Risorse  agroalimentari,  Riforma 
fondiaria, Caccia e pesca, Foreste della Regione Puglia - Lungomare Nazario Sauro, 47-49 - 
70121 Bari.

(Proposta n. 25 del  28/07/2023 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  12/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 15/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 25 del  28/07/2023 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  12/09/2023


	Assente

